« Κρατοῦντος δὲ τοῦ ἰαθίντος χωλοῦ τὸν Πέτρον
 • καὶ Ἰωάννην, συνέδραμε πρὸς αὐτοὺς πᾶς ὁ λαὸς
 • ἐπὶ τῇ στοᾷ τῇ καλουμένῃ Σολομῶντος, ἔκθαμβοι.
 • Ἰδὼν δὲ Πέτρος ἀπεκρίνατο πρὸς τὸν λαόν. »

» JOAN. IX, 1 seqq.

bant post datam sanitatem? Quia otium ipsis non erat ut vacarent circa ea quæ nihil conferebant. Verum quomodo illum non adduxerunt ad Christum ut sanaretur? Fortassis increduli quidam erant qui juxta templum residebant, aut in eo ministrabant: ubi neque ad apostolos ipsum adduxerunt, cum illos ingredi viderent. et quod talia edidissent miracula. Quod claudus esset ab utero matris, id omnibus notum erat qui in templo degebant: ideo etiam cum hoc ita esse cunctis manifestum esset, neque cura illis fuit de nomine Domini ipsius, ad hoc ut ipsum ab illo appellantes nobis significarent, sed de sola ejus imbecillitate, ejusque appellatione: 26 et hæc ægritudo ac damnum factum est ipsi nomen ad præcipuum notumque indicium. Cum autem multa ab apostolis ederentur miracula, veluti diximus, eum ad ipsos

III, 6. « Argentum et aurum non est mihi: quod
 • autem habeo, hoc tibi do. »

Hoc ipsorum omnimodam auri inopiam demonstrat. Neque enim, quemadmodum nos frequenter dicimus, Hoc loco aut hoc tempore non habeo, ita et ipse: sed: « Non est mihi: » significans omnino se non possidere aurum.

III, 6-10. « In nomine Jesu Christi Nazareni
 • surge et ambula. Et apprehensa manu ejus
 • dextera, erexit eum. Protinus autem consolidatæ
 • sunt plantæ illius ac tali, et exsiliens stetit et
 • ambulabat. Et ingressus est cum eis in templum
 • inambulans ac saliens laudansque Deum. Et vi-
 • dit eum universus populus inambulans ac lau-
 • dantem Deum. Agnoveruntque illum quod ipse
 • esset is qui ad eleemosynam sedebat ad Specio-
 • sam portam templi. Et impleti sunt admiratione
 • et stupore super eo quod contigerat illi »

Quod Christus frequenter propter imperfectiores faciebat, non solo sermone curans, sed et tactu; hoc nunc et Petrus facit: simulque per hoc quod erigit, resurrectionis confirmat mysterium, et ne videatur factum ab eo qui non rogatus sese ultro neus ingessisset. Erectus autem saliebat, vel facti adhuc incredulus, et tentans ad cautiorem et firmiorem gressum: aut quia ne ambulare quidem noverat. Additum vero est: « Agnoverunt illum, » quasi jam propter miraculum ignotus esset. Simile quoque accidit de cæco a nativitate²⁹. Solemus autem et nos hac uti dictione, Ἐπιγνώσκω, in his quæ vix cognoscuntur. « Inambulans ac saliens: » quasi jam propter saltum propemodum ignoraretur is qui paulo ante adeo tardus erat ut ad gressum aliorum egeret auxilio.

III, 11, 12. « Cum teneret autem claudus, qui sa-
 • natus fuerat, Petrum et Joannem, cucurrit ad eos
 • « totus populus stupefactus ad porticum quæ dice-
 • « batur Solomonis. Intuitus autem Petrus respon-
 • « dit ad populum. »

27 Tenebat apostolos post redditam sanitatem, A vel ex benevolentia, quasi plausum et favorem illis concilians, vel omnibus ostendens eos qui se sanaverant; aut suspicatus quod si ab eis relinqueretur, rursus a pristino naturæ vitio corripere. Arbitrabatur enim se eatenus morbo liberatum esse, dum ipsos teneret, et ab eis contrectaretur: maxime quod Petrus ita illum erigendo curaverat. « Ad porticum quæ dicebatur Salomonis. » Sola hæc porticus supererat a Salomonis ædificatione. Exusserat enim templum Nabuchodonosor: rursusque ædificare jusserat Cyrus Persa.

III, 12. « Viri Israelitæ, quid admiramini super hoc? aut nos quid defixis oculis intuemini. quasi propria potentia aut religione effecerimus ut hic ambularet? »

Ipsius Israel appellatio duarum rerum suggerit intellectum, nempe laudis a Jacob cui ob Dei obedientiam appellatio Israel adaptata est, ab inferioribus detractis ad sublimia, cœlestia, divina ac intelligibilia: et accusationis seminis ejus ab exitu ex Ægypto, quod nunquam persuaderi poterat, plenum semper irritationis. Ex utroque ergo nomen Israel illis tribuit: hinc videlicet erubescantiam, quod Deo non pareant, ut progenitor eorum fecerat. illinc etiam perditionem, ut qui Ægyptum egressi sunt nec ad promissam servati sunt hæreditatem: quorum duorum reminiscencia per nomen Israel facta, hujus quidem præbebit æmulationem, illorum vero imitationis fugam, timore similis perditionis, ex attentione eorum quæ dicenda sunt. Hæc autem concio majori dicendi libertate plena est; non quod in priori terreretur, sed quoniam cum illi sævi essent et improbi, nequaquam tulissent. Deinde illam quidem incipiens, per proœmium attentionem in illis efficit, dicens: Hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea: hic vero tali præparatione non opus est, neque enim torpebant, sed signum in claudo factum omnes reddidit attentos, et timoris ac consternationis plenos effecit. Vide autem quomodo repellens suam ipsorum gloriam quam signis assecuti erant, nihil magni de ipsis loquitur. Siquidem qui modeste sentit de præclaris suis operibus, magis attrahit auditorem. Ideo quoque ipsi contempta humana gloria se ipsos amplius glorificabant, **28** non humanum sed divinum esse demonstrantes quod factum erat. « Quasi propria potentia. » Animadvertite quod ait non potentia humana hunc salvum factum esse, sed divina. Nazareus igitur Deus est cujus nomen illum curavit.